nominarà lo Specchio, tucte le dignità, privilegi, ragioni, stato, forza, crediti e debiti de la Fraternita, retracti di tucti i libri et scripture in più luoghi, como nel processo se mostrarà. Si che 'l primo di de l'offitio poderanno i Priori, come donna nel specchio se vede, haver notitia del credito et debito, quanto se po' spendere, onde s'abbia et reschotasi, et da cui, et quando, et como: sì che la ignorantia non sia più scudo al volenteroso operatore del bene: chè pericolosamente si conduce la cosa fameliare se 'l padrefameglia ignorante procede a sue facende con gli occhi chiusi: ma bisogna a mio giuditio tenere il conto et vederse inanze le facende et como et quanto et quando, bilanciando il factò con Madonna Prudentia che ha sempre memoria de le passate cose, le presenti ordina et dispone, et le future de longe, prima venghino, riguarda prevede et provvede, et sempre sta ammannita et quasi certa.

*« De l'origine et principio de la Fraternita.*

« Ma prima scrivarò breve il prencipio et origine de questa pietosa Casa e il tempo successone et progresso et augmento d'essa. Benchè ai libri annali niente se trovi de ciò notato, ma hanno reducto a memoria le progenie et l'uno altro, che al tempo, ch'al glorioso Dio piacque rinovellare la sua passione et vita nel corpo del Poverello Seraphyco Francescho d'Asesi et nei suoi fratri, crevve gran devotion de lui nel core di' Borghesi, più volte passando de quà et conversando, et maximamente quando allora stigmatato si partì dal monte de la Verna et andava a sancta Maria de li Angeli sedendo nel asino, tucto rapto in Dio che niente sentiva il tumulto di' pietosi Borghesi che per devotione il tocchavano, in sè tornato et verso il Borgo rivolto, benedisse il populo et la terra. E, anchor lui vivendo, edificàro i Borghesi il luocho fuori de la porta che si chiamava de San Francescho, oggi remurata, ove stanno al presente le sore rechiuse del suo Ordine dedicate a Dio; e reparàro il luocho de Monte Casale nel destrecto nostro, ove il beato Francescho volentieri habitava coi fratri suoi, perchè è luocho foresto, et convertì quelli tre stradainoli robbatori de l'Alpi. Et di grandi homini Borghesi si fecero a suo tempo de la sua fameglia poverella, per modo che molti devoti homini haverien voluto lasciare a quelli fraticelli i loro beni. Ma perchè, secondo la Regola, non podieno haver proprio nè in particolare nè in comune, ma ben per la necessità dei fratri infermi et per vestire gli altri fratri per le mani de li amici spirituali solamente i Ministri et Custodi possono aver sollicita cura secondo i luogi et tempi et le frigide regioni: onde quelli sancti fratri, consigliati con lo Spirito Sancto, confortàro le devotioni di' Borghesi ad insti-

tuire cotale devota et karitativa Fraternita, et quelli cotali desiderosi lasciare a loro consigliavano lasciassero a questa Fraternita, et per le mani di' Rectori d'essa, como spirituali amici, de quelle tali lascite si facesse di tempo in tempo, secondo la regola, karitativa subventionone ai poverelli fratri minori, secondo il bisogno loro. Et per cotal modo ebbe origine et principio e augmento questa pietosa Fraternita, così nominata per li fratri che fuòro così cagione d'essa, et perchè tucti dovemo essere fratelli in Christo Jhesù.

*« Del tempo quando fo instituita.*

« Puntualmente il tempo de la institutione de questa pietosa Casa non si trova per propria scriptura che de ciò parli nelli annali. Ma trovo che nel 1244, a dì 12 d'aprile, che fo 18 anni doppo la dormitione de San Francescho, questa Fraternita et sua congregatione fo approvata et confirmata per meser Azzo vescovo de Castello, rectore de Massa et Legato apostolico, in uno suo privilegio dato detto dì, nel quale fa mentione como la dicta congregatione prima era stata aprovata et confirmata per meser Giovanni vescovo suo precessore: che non dubito ponto che anchor vivendo il Seraphico Francescho havesse prencipio et per devotion de lui se comenzasse, come è detto.

*« Del progresso et augmento de la Fraternita.*

« Trovo mirabilmente essere augmentata in numero de homini et de donne, secondo appare a un libro de carta membra[na] con l'assi de legno, che comenza nel 1268 per tucto 1283, che sono anni 15, appaiano scripti homini 1496 et donne 1797, tra i quali sono scripti piu vescovi de la Cità de Castello, molti abbati, fratri et religiosi et predicatori, doctori et homini nobili terrazani et forestieri et donne nobili. Et parme non paria esser buon Christiano chi non fosse scripto a questa gloriosa Fraternita ».

*« Del regimento et rito de tal Congregatione ».*

Fino al 1323 si ebbero tre Priori; dopo, quattro per anno. Nel 1371 s'instituirono il Camerlengo e il notaro. Nel 1436 papa Eugenio 4º ordinò che i Priori non si eleggesser più, ma s'estraessero a sorte.

La Fraternita s'adunava nella chiesa di S. Bartolomeo del Borgo a pregare, cantar laudi, udir prediche, ecc.; e la prima domenica d'ogni mese si questuava, specialmente dalle donne, per raccogliere elemosine.

Il giovedì i Priori « col pane di Dio, con le malette in collo, como si veggono penti nella faccia della casa, et per tucti i vicini davano le elemosine secondo i bisogni de le famigliòle poverelle, et i ricchi davano a loro per cambio i pani grandi et asai più, però che 'l pane de Dio era piccolo, et beato chi podiva de tal pane havere, che con devotion como cosa de Dio si mangiava.